17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no 

valor de R$ 1.294.000,00 (um milhão duzentos e noventa e quatro mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.03 COORDENADORIA DO FUNDEB 

204 12.365.0015-2.004 02 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 465.000,00 

205 12.361.0015-2.004 02 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 500.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação de 

Recursos Próprios (parcial), no valor de R$ 1.044.200,00 (um milhão, quarenta e 
quatro mil e duzentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.02 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 

195 12.361.0008-2.020 01 3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 284.400,00 

Unidade: 02.08.05 COORDENADORIA DE CULTURA

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Redução/Anulação 
Parcial ou Total de Dotação Orçamentária, no valor de R$ 3.111.500,00 (três milhões, 
cento e onze mil e quinhentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

008 04.122.0002-2.020 01 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.400,00 

Unidade: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria do IPREVEN Instituto de 
Previdência Municipal de Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar 

por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 2.580.000,00 (dois milhões, quinhentos e 
oitenta mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 03.03.00 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU  

004 09.272.0051-2.005 04 3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 2.200.000,00 

005 09.272.0051-2.005 04 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 350.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no 

valor de R$ 1.294.000,00 (um milhão duzentos e noventa e quatro mil reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.03 COORDENADORIA DO FUNDEB 

204 12.365.0015-2.004 02 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 465.000,00 

205 12.361.0015-2.004 02 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 500.000,00

[...]

17 de março de 1964, combinado com o artigo 167 § 2º da Constituição Federal, fica o 

Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal de 

Presidente Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação de 

Recursos Próprios (parcial), no valor de R$ 1.044.200,00 (um milhão, quarenta e 
quatro mil e duzentos reais): 

(+) CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.02 COORDENADORIA DE ENSINO BÁSICO 

195 12.361.0008-2.020 01 3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 284.400,00 

Unidade: 02.08.05 COORDENADORIA DE CULTURA